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GOBERNACION DEL

CESAR

OFICINA/DEPENDENCIA:

NORMOGRAMA (LEYES APLICABLES) - GOBERNACION DEL CESAR

- NORMATN‘? = | ESTADO EPIGRAFE ENTIDAD EMISORA DIARIO OFICIAL LINK DE ACCESO
Tipode norma | Nuamero | Afio |
DISPOSICIONES LEGALES GENERALES
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS TENDIENTES A MODERNIZAR LA DIARIO OFICIAL N. 51.942 DE 8 DE FEBRERO DE ) ) ) )
: v ormati .php?i=
LEY 2200 2022 | VIGENTE ORGANIZAGION Y EL FUNCIONAMIENTO DE LOS DEPARTAMENTOS CONGRESO DE COLOMBIA 2092 https://www.funcio o o/norma.php?i=177869
POR LO CUAL SE EXPIDE EL CODIGO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE DIARIO OFICIAL. ANO CXLV. N. 47956. 18, ENERO, . )
’ ’ DS://WWW. - .gov. .asp?ruta=Leye
LEY 1437 2011 VIGENTE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO CONGRESO DE COLOMBIA 2011. PAG. 1. https:// suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1680117
POR LA CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO GENERAL DE CONTRATACION DE LA DIARIO OFICIAL. AKO CXXIX. N. 41094. 28 N )
' ps: . - .gov. .asp?ruta=L ey
LEY 80 1993 VIGENTE ADMINISTRACION PUBLICA CONGRESO DE COLOMBIA OCTUBRE, 1993. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1790106
POR LA CUAL SE CREA EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y SE DIARIO OFICIAL. ANO CXXIX. N.41148. 23 . )
’ ps:. . - .gov. .asp?ruta=L ey
LEY 100 1993 VIGENTE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 1993. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1635955
DIARIO OFICIAL. ANO CXXXVI. N. 44093. 20, JULIO,
LEY 594 2000 | vigenTe | PORMEDIO DELA CUAL SE DICTA LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS Y SE DICTAN CONGRESO DE COLOMBIA 2000. PAG. 1..DIARIO OFICIAL. ANO CXXXVI. N. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/16631524#:~:text=Obligatoriedad%20de%20la%20conformaci%C3%B3n%20de, 1t05%20y%201a%20 20archiv%C3%ADstica.
OTRAS DISPOSICIONES .
44084. 14, JULIO, 2000. PAG. 6.
DIARIO OFICIAL. ANO CXXXIX. N. 45243. 9, JULIO https://www.suin-
LEY 819 2003 | VIGENTE | PORLO CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE PRESUPUESTO CONGRESO DE COLOMBIA 003, PAG. 12 e " |iuriscol.qov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1668977#:~:text=por%20la%20cual %20se%20dictan,y %20se%?20dictan%20otras %20disposiciones. &text=Art%C3%ADculo%201%C2%BA. Marco%20fiscal %20de%20medi
) - ano%20plazo.
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN MEDIDAD PARA PREVENIR, CORREGIR Y ,
LEY 1010 2006 | VIGENTE | SANCIONAR EL ACOSO LABORAL Y OTROS HOSTIGAMIENTOS EN EL MARCO DE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ’z'\égsCﬁ;'éNéASWO' ENERO, 23, https://www.suin-juriscol.qov.co/viewDocument.asp?id=30044240
LAS RELACIONES DE TRABAJO - PAG. D
POR MEDIO DE LA CUAL SE REFORMA EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD DIARIO OFICIAL. ANO CXLI. N. 47957. 19, ENERO,
LEY 1438 2011 | VIGENTE SOCIAL EN SALUD Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA 2011. PAG. 1.
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS SOBRE ORDENAMIENTO DIARIO OFICIAL. ANO CXLVII. N. 48115. 29, JUNIO,
LEY 1454 2011 | VIGENTE TERRITORIAL Y SE MODIFICAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA 2011. PAG. 1
POR MEDIO DE LA CUAL SE INTRODUCEN MEDIDAS PARA LA EFICIENCIA Y LA <
LEY 1150 2007 | VIGENTE TRANSPARENCIA EN LA LEY 80 DE 1993 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. 2%87C§E£' ’1\‘ 48691. 16, JULIO, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=1674903
GENERALES SOBRE LA CONTRATACION Y RECURSOS PUBLICOS (PAS
POR EL CUAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2022-2026 " ) -
LEY 2294 2023 | VIGENTE ~COLOMBIA POTENGIA MUNDIAL DE LA VIDA™ EL CONGRESO DE COLOMBIA  RIO OFICIAL ANO CLIX N. 52400 19 DE MAYO 2023 PA hitps://www.suin-juriscol.qov.co 1/nor html
POR MEDIO DE LA CUAL SE REGULA EL DERECHO FUNDAMENTAL DE PETICION Y DIARIO OFIGIAL. ARG CLI. N. 49559, 30, JUNIO. 2015 https://www.suin-
LEY 1755 2015 | VIGENTE | SE SUSTITUYE UN TITULO DEL CODIGO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y CONGRESO DE COLOMBIA : 561 el * “71| juriscol.gov.colviewDocument.asp?id=30043679%:~:text=LEY %201755%20DE%2020158text=Por%20medio%20de%20la%20cual,y%20de%2010%20C 1050%20) ivo.&text=Art%C3%ADcul0%2013..derec
DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. ho%20de%20petici%C3%B3n%20ante%20autoridades.
OFICINA ASESORA JURIDICA
LEY 9 1979 | VIGENTE POR LO CUAL SE DICTAN MEDIDAS SANITARIAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ﬁh;g)gc;([\&/éNg?gs. 5. FEBRERO.
POR LA CUAL SE INTRODUCEN REFORMAS AL CODIGO SUSTANTIVO DEL DIARIO OFICIAL. ARIO CXXVII. N. 39618. 1, ENERO,
LEY % 1990 | VIGENTE TRABAJO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA 1991. PAG. 1.
POR LA CUAL SESTABLECEN NORMAS PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL <
LEY 87 1993 | VIGENTE | INTERNO EN LAS ENTIDADES Y ORGANISMOS DEL ESTADO Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ANO CXXIX. N. 41120. 29,
NOVIEMBRE, 1993. PAG. 1.
DISPOSICIONES
POR MEDIO DE LA CUAL SE EXPIDE EL CODIGO GENERAL DISCIPLINARIO, SE < N
LEY 1952 2019 | VIGENTE | DEROGAN LA LEY 734 DE 2002 Y ALGUNAS DISPOSICIONES DE LA LEY 1474 DE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL Aggé:#;/;\g%&so 28 DE ENERO
2011, RELACIONADAS CON EL DERECHO DISCIPLINARIO.
LEY 850 | 2003 | VIGENTE POR MEDIO DE LA CUAL SE REGLAMENTAN LAS VEEDURIAS CIUDADANAS CONGRESO DE COLOMBIA R e s A . 4937619, hitps://www. suin-juriscol.gov.co/viewDocument. asp?ruta=Leyes/1669667#:~:text=Objeto.,celeridad%2C%20imparcialidad%2C%20y%20)
POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS QUE REGULAN EL EMPLEO PUBLICO, )
LEY 909 2004 | VIGENTE CARRERA ADMINISTRATIVA, LA GERENCIA PUBLICA Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ANO CXL. N. 45680. 23,
SEPTIEMBRE, 2004. PAG. 1.
DISPOSICIONES
POR MEDIO DE LA CUAL SE EXPIDE EL CODIGO GENERAL DEL PROCESO Y SE DIARIO OFICIAL. ARO CXLVIII. N. 48489 12, JULIO - )
8 s 3 . - .gov. .asp?ruta=|
LEY 1564 2012 VIGENTE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA 2012, PAG. 15. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1683572
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE LA VIGENCIA PERMANENTE DEL
DECRETO LEGISLATIVO 806 DE 2020 Y SE ADOPTAN MEDIDAS PARA <
DIARIO OFICIAL, ANO CLVIII NO. 52.064 EDICION DE
IMPLEMENTAR LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES \ g :
LEY 2213 2022 | VIGENTE EN LAS ACTUACIONES JUDICIALES, AGILIZAR LOS PROCESOS JUDICIALES Y CONGRESO DE COLOMBIA 48 PAGINAS B%(é(g/;,zDhEéllr_\‘L:\l\gEs, 13 DE JUNIO
FLEXIBILIZAR LA ATENCION A LOS USUARIOS DEL SERVICIO DE JUSTICIA Y SE g
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

SECRETARIA GENERAL




POR LA CUAL SE ADICIONAN, MODIFICAN Y DICTAN DISPOSICIONES ORIENTADAS

DIARIO OFICIAL. ANO CLIII. N. 50477. 15, ENERO,

LEY 1882 2018 VIGENTE A FORTALECER LA CONTRATACION PUBLICA EN COLOMBIA, LA LEY DE CONGRESO DE COLOMBIA 2018. PAG. 3 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30034454
INFRAESTRUCTURA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES B o
POR MEDIO DE LA CUAL SE REFORMA EL CODIGO DE PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. LEY 1437 DE 2011 Y DIARIO OFICIAL. ANO CLVI. N. 51568, 25 Enero, 2021. L .
N ’ ’ DS, .Suin-j .gov. .asp?ruta=Ley
LEY 2080 2021 VIGENTE SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE DESCONGESTION EN LOS CONGRESO DE COLOMBIA PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30040345
PROCESOS QUE SE TRAMITAN ANTE LA JURISDICCION.
DIARIO OFICIAL ANO CLVII NO. 51.869 BOGOTA, D. . N
. q ps:. .suin-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 2160 2021 VIGENTE POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA LA LEY 80 DE 1993 Y LA LEY 1150 DE 2007. CONGRESO DE COLOMBIA C., JUEVES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2021.PAG 01. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30043507
OFICINA GESTION HUMANA
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS TENDIENTES A PRESERVAR LA MORALIDAD El
LEY 190 1995 VIGENTE LA ADMINISTRACION PUBLICA Y SE FIJAN DISPOSICIONES CON EL FIN DE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 41.878, DE 6 DE JUNIO DE 1995 http://www.sec i go\ 0909 2004.htm|
ERRADICAR LA CORRUPCION ADMINISTRATIVA.
POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS QUE REGULAN EL EMPLEO PUBLICO, LA
LEY 909 2004 VIGENTE CARRERA ADMINISTRATIVA, GERENCIA PUBLICA Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 45.680, DE 23 DE SEPTIEMBRE http://www.sec i go\ 1960 2019.htmi#inicio
DE 2004
DISPOSICIONES.
POR EL CUAL SE MODIFICAN LA LEY 909 DE 2004, EL DECRETO-LEY 1567 DE 1998 | :
LEY 1960 2019 VIGENTE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 50.997 DE 27 DE JUNIO 2019 http://www.sec go\ 1437 2011.html
POR MEDIO DE LA CUAL SE EXPIDE EL CODIGO GENERAL DISCIPLINARIO SE
LEY 19562 2019 VIGENTE DEROGAN LA LEY 734 DE 2002 Y ALGUNAS DISPOSICIONES DE LA LEY 1474 DE CONGRESO DE COLOMBIA 1ado.gov. oc/ley 1960 2019.html
2011, RELACIONADAS CON EL DERECHO DISCIPLINARIO.
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS TENDIENTES A FINANCIAR EL PASIVO
PENSIONAL DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES, SE CREA EL FONDO NACIONAL DIARIO OFICIAL DICIEMBRE 28 DE 1999. N. 43.836. . - .
LEY 549 1999 VIGENTE DE PENSIONES DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA 30 DICIEMBRE DE 1999. https://www. com/Ds 549 de 1999 congreso de la republica.aspx#/
DISPOSICIONES EN MATERIA PRESTACIONAL
POR LA CUAL SE ESTABLECEN NORMAS TRIBUTARIAS, ADUANERAS, FISCALES Y o
LEY 863 2003 VIGENTE DE CONTROL PARA ESTIMULAR EL CRECIMIENTO ECONOMICO Y EL CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFI(’\;I:':.ZgNgoCO;(X;(/\\/(I;II.‘lN. 45140.27, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1668662
SANEAMIENTO DE LAS FINANZAS PUBLICAS. ’ . o
POR LA CUAL SE ESTABLECE UN REGIMEN QUE PROMUEVA Y FACILITE LA
REACTIVACION EMPRESARIAL Y LA REESTRUCTURACION DE LOS ENTES
TERRITORIALES PARA ASEGURAR LA FUNCION SOCIAL DE LAS EMPRESAS Y DIARIO OFICIAL. ANO CXXXV. N. 43836. 30, AT :
’ pS: .Suin-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 550 1999 VIGENTE LOGRAR EL DESARROLLO ARMONICO DE LAS REGIONES Y SE DICTAN CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 1999. PAG. 5. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1662517
DISPOSICIONES PARA ARMONIZAR EL REGIMEN LEGAL VIGENTE CON LAS
NORMAS DE ESTA LEY
POR LA CUAL SE MODIFICA EL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES Y SE DICTAN DIARIO OFICIAL. ANO CXLVIII. N. 48488. 11, JULIO AT :
' ’ pS: .Suin-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 1562 2012 VIGENTE OTRAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE SALUD OCUPACIONAL CONGRESO DE COLOMBIA 2012, PAG. 6. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1683411
LEY 9 1979 | VIGENTE POR LA CUAL SE DICTAN MEDIDAS SANITARIAS. CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 35308, DEL 16 DE JULIO DE hitps://www.suin-juriscol.gov.colviewDocument.asp?ruta=Leves/1564714
POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL “CONVENIO NUMERO 170 Y LA
RECOMENDACION NUMERO 177 SOBRE LA SEGURIDAD EN LA UTILIZACION DE DIARIO OFICIAL. ANO CXXIX. N. 40936. 6, JULIO, TR, :
| s X 3 , ps: .suin- .gov. .asp?ruta=Leyes/1608590
LEY 55 1993 VIGENTE LOS PRODUGTOS QUIMICOS EN EL TRABAJO”, ADOPTADOS POR LA 773 REUNION CONGRESO DE COLOMBIA 1993. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1608590
DE LA CONFERENCIA GENERAL DE LA OIT, GINEBRA, 1990.
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS PARA GARANTIZAR LA ATENCION INTEGRAL A
PERSONAS QUE CONSUMEN SUSTANCIAS PSICOACTIVAS Y SE CREA EL PREMIO DIARIO OFICIAL. ANO CXLVIII. N. 48508. 31, JULIO Lo :
LEY 1566 2012 VIGENTE NACIONAL "ENTIDAD COMPROMETIDA CON LA PREVENCION DEL CONSUMO, CONGRESO DE COLOMBIA 2012, PAG. 35. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1684220
ABUSO Y ADICCION A SUSTANCIAS" PSICOACTIVAS
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y ADICIONA LA LEY 1503 DE 2011 Y SE DIARIO OFICIAL ANO CLVI N. 51404 12 DE AGOSTO . . vt
LEY 2050 2020 VIGENTE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES EN SEGURIDAD VIAL Y TRANSITO. CONGRESO DE COLOMBIA 2020 PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=30039702#:~:text=LEY %202050%20DE %202020&text=(agosto%2012)-
POR LA CUAL SE DICTAN ALGUNAS MEDIDAS EN RELACION CON LAS CAJAS DE PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL NO. 36100 DEL ; . " .
| : fi 2i=:
LEY s 1985 | VIGENTE | "oRevISION Y CON LAS PRESTACIONES SOCIALES PARA EL SECTOR PUBLICO. CONGRESO DE COLOMBIA 13 DE FEBRERO DE 1985 hitpe:/fuvw. R 4 php?(=245
POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS SOBRE PENSIONES Y SE DICTAN OTRAS DIARIO OFICIAL ANO CXXV. N. 38624. 22 . .
’ pS: .Suin-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 4l 1988 VIGENTE DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 1988 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1620956
POR LA CUAL SE REFORMAN ALGUNAS DISPOSICIONES DEL SISTEMA GENERAL
LEY 797 2003 VIGENTE | DE PENSIONES PREVISTO EN LA LEY 100 DE 1993 Y SE ADOPTAN DISPOSICIONES! CONGRESO DE COLOMBIA PUBLICADO ENDEELEE’)\:Q';IOODO;QIQL' 45079 DEL 29 https://www.funci ica.go' php?i=7223
SOBRE LOS REGIMENES PENSIONALES EXCEPTUADOS Y ESPECIALES.
POR LA CUAL SE MODIFICAN ALGUNOS ARTICULOS DE LA LEY 44 DE 1980 Y SE PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL 47.040 DE JULIO . . " "
y 2i=
LEY 1204 2008 VIGENTE IMPONE UNA SANCION POR SU INCUMPLIMIENTO. CONGRESO DE COLOMBIA 4 DE 2008 https://www funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=31244
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS SOBRE MATERIA PENSIONAL DE LOS
LEY 4 1976 VIGENTE SECTORES PUBLICO, OFICIAL, SEMIOFICIAL Y PRIVADO Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL NO. 34483 DE 197 https://www.funci ica.gov. mativo/norma.php?i=1165
DISPOSICIONES.
DIARIO OFICIAL NO 27.622, DEL 7 DE JUNIO DE
LEY 50 1990 VIGENTE CODIGO SUSTANTIVO DEL TRABAJO CONGRESO DE COLOMBIA 1951, COMPILANDO LOS DECRETOS 2663 Y 3743 DE| https://www.suin-juriscol.gov.co/vi iment.asp?ruta=codigo/30019323

1950 Y 905 DE 1951




SECRETARIA DE GOBIERNO

POR LA CUAL SE MODIFICA LA LEY 9 DE 1989, Y LA LEY 3 DE 1991 Y SE DICTAN

LEY 388 1997 VIGENTE OTRAS DISPOSICIONES (LEY DE DESARROLLO TERRITORIAL) CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL N. 43091 DEL 24 DE JULIO DE 1997 https://www funci ica.go i php?i=339
POR LA CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES EN MATERIA DE PROMOCION Y . - . " -
LEY 1757 2015 VIGENTE PROTECCION DEL DERECHO A LA PARTICIPACION DEMOCRATICA CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL N. 49565 DEL 6 DE JULIO DE 2015 https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=64727
LEY 134 1994 VIGENTE PORLA CUAL SE DICTAN NORM/::?USD?A%ii’\AAECAMSMOS DE PARTICIPACION CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL N. 41373 DEL 31 DE MAYO DE 1994 https://www funci ica.go i php?i=330
LEY 1801 2016 VIGENTE PORLA CUAL SE EXPIDE EL CODIGC?U,E/:;%IZ\T:L DE SEGURIDAD Y CONVIVENGIA CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL N. 49949 DEL 29 DE JULIO DE 2016 https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=80538
POR MEDIO DE LA CUAL SE DICTAN NORMAS TENDIENTES AL FORTALECIMIENTO! 3 - " " -
LEY 2197 2022 VIGENTE DE LA SEGURIDAD CIUDADANA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL N. 51928 DEL 25 DE ENERO DE 2022 https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=176406
OFICINA ASESORA DE PLANEACION
"POR MEDIO DE LA CUAL SE CREA LA LEY DE TRANSPARENCIA Y DEL DERECHO q
LEY 1712 2014 VIGENTE DE ACCESO A LA INFORMACION PUBUCA NACIONAL Y SE DICTAN OTRAS EL CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. A;‘O?AC);’I;\'E‘ :‘ 49084. 6, MARZO, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1687091
DISPOSICIONES". B o
"POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES GENERALES PARA LA PROTECCION DE| DIARIO OFICIAL. ANO CXLVIII. N. 48587. 18, . TR, : _
LEY 1581 2012 VIGENTE DATOS PERSONALES". EL CONGRESO DE COLOMBIA OCTUBRE, 2012. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.colviewDocument.asp?ruta=Leyes/1684507
"POR LA CUAL SE DICTAN LAS DISPOSICIONES GENERALES DEL HABEAS DATA'Y
SE REGULA EL MANEJO DE LA INFORMACION CONTENIDA EN BASES DE DATOS DIARIO OFIGIAL. ANO CXLIV. N. 47219, 31, o )
LEY 1266 2008 VIGENTE PERSONALES, EN ESPECIAL LA FINANCIERA, CREDITICIA, COMERCIAL, DE EL CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 2008. PAG. 176 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1676616
SERVICIOS Y LA PROVENIENTE DE TERCEROS PAISES Y SE DICTAN OTRAS . ) ) )
DISPOSICIONES"
POR LA CUAL SE DESARROLLAN LOS ARTICULOS 356 Y 357 DE LA CONSTITUCION DIARIO OFICIAL. ANO CXLIII. N. 46854. 27, . . "
' ps: .SUiN-| .gov. .asp?id=
LEY 1176 2007 VIGENTE POLITICA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. EL CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMERE, 2007. PAG. 46. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=1675210
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORIENTADAS A FORTALECER LOS . q
LEY 1474 | 2011 | VIGENTE MECANISMOS DE PREVENCION, INVESTIGACION Y SANCION DE ACTOS DE | POr1a cual se establece la Ley Organica | DIARIO OFICIAL. ANO CXLVII. N. 48128. 12, JULIO, hitps://www.suin-juriscol.goy islaci ividad htmi
del Plan de Desarrollo 2011. PAG. 1.
CORRUPCION
LEY 152 1994 VIGENTE POR LA CUAL SE ESTABLECE LA LEY ORGANICA DEL PLAN DE DESARROLLO CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ?g‘;c;(;ég 41450.19. JULIO, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1651907
POR LA CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO GENERAL DE CONTRATACION DE LA DIARIO OFICIAL. ANO CXXIX. N. 41094. 28, Lo :
I ’ pS: . -] .goV. .asp?ruta=Ley
LEY 80 1993 VIGENTE ADMINISTRACION PUBLICA EL CONGRESO DE COLOMBIA OCTUBRE, 1993, PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1790106
LEY 715 2001 VIGENTE POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE RECURSOS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OE:(CI:/E\I’;A;';\IEO;));YXRGNﬁ‘tGSAl 2N https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1666964
o a
LEY 388 1997 VIGENTE PORLA CUAL SE MODIFICAN LA LEY 9° DE 1989 Y LALEY 37 DE 1991 SE DICTAN CONGRESO DE COLOMBIA D OFICIAL. ANO CXXXIIl .No. 43091. 24, JULIO, 1997. P| https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=1659295
OTRAS DISPOSICIONES
LEY ORGANICA ESTABLECE LAS DIRECTRICES DEL PLAN NACIONAL DE <
LEY 162 1994 VIGENTE DESARROLLO, DEL CUAL SE DEBE DERIVAR TODA LA PLANEACION DEL PAIS. CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ?31904 C;(/ig( 1,\:3 41450.19. JULIO, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1651907
ARTICULO 49 B S
POR LA CUAL SE EXPIDEN DISPOSICIONES SOBRE LAS ESTADISTICAS OFICIALES DIARIO OFICIAL ANO CLIX NO. 52.537, BOGOTA D. L .
It y ps: .SUin-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 2335 2023 VIGENTE EN EL PAIS. CONGRESO DE COLOMBIA C., 3 DE OCTUBRE DE 2023. PAG 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30050183
"POR LA CUAL SE REFORMA PARCIALMENTE LA LEY 136 DE 1994, EL DECRETO q
LEY 617 2000 VIGENTE EXTRAORDINARIO 1222 DE 1986, SE ADICIONA LA LEY ORGANICA DE EL CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ANO CXXXVI. N. 44188. 9, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1664753
OCTUBRE, 2000. PAG. 11.
PRESUPUESTO.
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE RECURSOS Y DIARIO OFICIAL. ANO CXXXVIL. N. 44654. 21 TR, :
f A ’ ps: .Suin-j .gov.. .asp?ruta=Leys
LEY 715 2001 VIGENTE COMPETENCIAS DE CONFORMIDAD CON LOS ARTICULOS 151, 288, 356 Y 357 EL CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 2001, PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.colviewDocument.asp?ruta=Leyes/1666964
POR LA CUAL SE REGULA LA ORGANIZACION Y EL FUNCIONAMIENTO DEL ANO CLVI NO. 51.453 BOGOTA, D. C., MIERCOLES, 3 . : .
LEY 2056 2020 VIGENTE SISTEMA GENERAL DE REGALIAS. CONGRESO DE COLOMBIA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=30039954
SECRETARIA DE HACIENDA
LEY 1450 2011 VIGENTE POR LA CUAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO, 2010-2014.” MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 48102 DE JUNIO 16 DE 2011. https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=43101
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS TENDIENTES A FINANCIAR EL PASIVO
PENSIONAL DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES, SE CREA EL FONDO NACIONAL DIARIO OFICIAL 44836 DEL 30 DE DICIEMBRE DE : . "
g y o 2i=:
LEY 549 1999 VIGENTE DE PENSIONES DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES Y SE DICTAN OTRAS MINHACIENDA https://www.funcionpublica.gov.co rma.php?i=3420
DISPOSICIONES EN MATERIA PRESTACIONAL.
POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS SOBRE RACIONALIZACION TRIBUTARIA Y SE . ; . . " i
LEY 223 1995 VIGENTE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 43235 DE FEBRERO 11 DE 1998 https://www fi goV.cof php?i=6968
LEY 788 2002 VIGENTE PORLACUAL SE EXPIDEN NORMAS EN MATERIA TRIBUTARIA Y PENAL DEL ORDE MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 45046 DE DICIEMBRE 27 DE 2002. https://www funci ica.gov.co/s i php?i=7260

NACIONAL Y TERRITORIAL; Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.




POR LA CUAL SE DEFINEN RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA PARA LA
SALUD, SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PROMOVER ACTIVIDADES GENERADORAS

LEY 1393 2010 VIGENTE DE RECURSOS PARA LA SALUD, PARA EVITAR LA EVASION Y LA ELUSION DE MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 47768 DE JULIO 12 DE 2010 https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=39995
APORTES A LA SALUD, SE REDIRECCIONAN RECURSOS AL INTERIOR DEL
SISTEMA DE SALUD Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.”
POR LA CUAL SE FIJA EL REGIMEN PROPIO DEL MONOPOLIO RENTISTICO DE
LEY 1816 2016 VIGENTE LICORES DESTILADOS, SE MODIFICA EL IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, MINHACIENDA DIARIO OFICIAL NO.50.(;%2“ISDE 19 DE DICIEMBRE DE https://www.funcionpublica.go T ivo/norma.php?i=88659
VINOS, APERITIVOS Y SIMILARES, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. B
POR LA CUAL SE FIJA EL REGIMEN PROPIO DEL MONOPOLIO RENTISTICO DE : . .
y o 2i=
LEY 643 2001 VIGENTE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR. MINHACIENDA DIARIO OFICIAL. N. 44294. 17 DE ENERO DE 2001. https://www.funcionpublica.gov.co rma.php?i=4168
POR LA CUAL SE DEFINEN RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA PARA LA
SALUD, SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PROMOVER ACTIVIDADES GENERADORAS
LEY 1393 2010 VIGENTE DE RECURSOS PARA LA SALUD, PARA EVITAR LA EVASION Y LA ELUSION DE MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 47768 DE JULIO 12 DE 2010 https://www.funcionpublica.go T ivo/norma.php?i=39995
APORTES A LA SALUD, SE REDIRECCIONAN RECURSOS AL INTERIOR DEL
SISTEMA DE SALUD Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.
POR LA CUAL SE EXPIDEN NORMAS EN MATERIA TRIBUTARIA'Y SE DICTAN OTRAS DIARIO OFICIAL 43.460 DEL 28 DE DICIEMBRE DE ; . " .
‘ fi 2i=
LEY 488 1998 | VIGENTE DISPOSICIONES FISCALES DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES.” MINHACIENDA hitps://www f 90 pho?i=187
LEY 191 1995 VIGENTE POR LA CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE ZONAS DE FRONTERA. MINHACIENDA DIARIO OFICIAL. N. 41903. 23 DE JUNIO DE 1995. https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77293
POR LA CUAL SE DESARROLLAN LOS ARTICULOS 70, 71 Y 72 Y DEMAS ARTICULOS|
CONCORDANTES DE LA CONSTITUCION POLITICA Y SE DICTAN NORMAS SOBRE 3 : . " i
LEY 397 1997 VIGENTE PATRIMONIO CULTURAL, FOMENTOS Y ESTIMULOS A LA CULTURA, SE CREA EL MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 43102 DE AGOSTO 7 DE 1997 https://www fi go php?i=337
MINISTERIO DE LA CULTURA Y SE TRASLADAN ALGUNAS DEPENDENCIAS.
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL ARTICULO 38 DE LA LEY 397 DE 1997 Y " " y
y o 2i=
LEY 666 2001 VIGENTE SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. MINHACIENDA DIARIO OFICIAL, BOGOTA, JULIO 30/2001 https://www.funcionpublica.gov.co rma.php?i=4158
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA LEY 48 DE 1986, QUE AUTORIZA LA
EMISION DE UNA ESTAMPILLA PRO-DOTACION Y FUNCIONAMIENTO DE LOS
LEY 687 2001 VIGENTE CENTROS DE BIENESTAR DEL ANCIANO, INSTITUCIONES Y CENTROS DE VIDA MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 44522 DE AGOSTO 18 DE 2001. https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14903
PARA LA TERCERA EDAD, SE ESTABLECE SU DESTINACION Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES.
A TRAVES DE LA CUAL SE MODIFICA LA LEY 687 DEL 15 DE AGOSTO DE 2001 Y SE
LEY 1276 2009 ESTABLECEN NUEVOS CRITERIOS DE ATENCION INTEGRAL DEL ADULTO MAYOR MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 47.223 DE ENERO 5 DE 2009. https://www.funcionpublica.go T ivo/norma.php?i=34495
EN LOS CENTROS VIDA
POR MEDIO DE LA CUAL SE PRORROGA LA LEY 418 DE 1997, PRORROGADA Y DADA EN BOGOTA, D. C., A LOS 21 DIAS DEL MES . - " " -
LEY 1421 2010 VIGENTE MODIFICADA POR LAS LEYES 548 DE 1999, 782 DE 2002 Y 1106 DE 2006 MINHACIENDA DE DICIEMBRE DEL ARO 2010. https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41004
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA UNA REFORMA TRIBUTARIA ESTRUCTURAL,
LEY 1819 2016 VIGENTE SE FORTALECEN LOS MECANISMOS PARA LA LUCHA CONTRA LA EVASION Y LA MINHACIENDA DIARIO OFICIAL NO. 50.101. 29 DE DICIEMBRE DE https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=79140
ELUSION FISCAL, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.”
POR LA CUAL LA NACION CONTRIBUYE A LA REALIZACION DE LOS PRIMER OS
JUEGOS DEPORTIVOS DE LOS TERRITORIOS NACIONALES Y DE LOS XY XI : " " "
Iwww 2i=:
LEY 30 1971 VIGENTE JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES, Y SE DICTAN MEDIDAS RELACIONADAS CON MINEDUCACION/ MINHACIENDA DIARIO OFICIAL 33502 DE ENERO 26 DE 1972. https:/A .funcionpublica.go T o/norma.php?i=35442
EL FOMENTO DEL DEPORTE Y LA CULTURA."
POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE, LA - A
LEY 181 1995 VIGENTE RECREACION, EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE Y LA EDUCACION MINEDUCACION/ MINHACIENDA DADAEN SANTQEER%SS%%;A' DC. A18DE https://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-85919 archivo pdf.pdf
FISICA Y SE CREA EL SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE. )
POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL ARTICULO 364 DE LA CONSTITUCION Y SE . ; . " i
LEY 358 1997 VIGENTE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE ENDEUDAMIENTO. MINHACIENDA DIARIO OFICIAL NO. 42.973 DE FEBRERO 4 DE 1997. https://www.fi gov. mativo/norma.php?i=3423
POR LA CUAL SE REFORMA PARCIALMENTE LA LEY 136 DE 1994, EL DECRETO
EXTRAORDINARIO 1222 DE 1986, SE ADICIONA LA LEY ORGANICA DE
LEY 617 2000 VIGENTE PRESUPUESTO, EL DECRETO 1421 DE 1993, SE DICTAN OTRAS NORMAS MINHACIENDA DIARIO OFICIAL EL  DE OCTUBRE DE 2000 NO. https://www.funci ica.gov. mativo/norma.php?i=3771
TENDIENTES A FORTALECER LA DESCENTRALIZACION, Y SE DICTAN NORMAS
PARA LA RACIONALIZACION DEL GASTO PUBLICO NACIONAL"
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE RECURSOS Y
COMPETENCIAS DE CONFORMIDAD CON LOS ARTICULOS 151, 288, 356 Y 357
LEY 715 2001 VIGENTE (ACTO LEGISLATIVO 01 DE 2001) DE LA CONSTITUCION POLITICA Y SE DICTAN MINHACIENDA DIARIO OFICIAL. N. 442605041' 21 DE DICIEMBRE DE https://www.funcionpublica.gov.co rma.php?i=4452
OTRAS DISPOSICIONES PARA ORGANIZAR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS :
DE EDUCACION Y SALUD, ENTRE OTROS."
POR LA CUAL SE REGULA LA ORGANIZACION Y EL FUNCIONAMIENTO DEL DEPARTAMENTO NACIONAL DE DADA EN BOGOTA D.C., A LOS 30 DIiAS DEL MES DE . - " " -
LEY 2056 2020 VIGENTE SISTEMA GENERA DE REGALIAS. PLANEACION - DNP/MINHACIENDA SEPTIEMBRE DE 2020 https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=142858
POR LA CUAL SE fiJA EL REGIMEN PROPIO DEL MONOPOLIO RENTISTICO DE : . . .
LEY 643 2021 VIGENTE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR. MIN HACIENDA Y MIN SALUD DAFP ://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4168
SECRETARIA DE SALUD
POR LA CUAL SE ADICIONA LA LEY 145 DE 1960, REGLAMENTARIA DE LA DIARIO OFICIAL. ANO CXXVII. N. 39602. 13 AT :
. ' ' ps: .suin-j .gov.. .asp?ruta=Ley:
LEY 43 1990 VIGENTE PROFESION DE CONTADOR PUBLICO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 1990. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1598256
LEY 100 1993 VIGENTE PORLA CUAL SE CREA EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL ¥ SE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. ANO CXXIX. N.41148. 23, https://www.suin-juriscol.gov.colviewDocument.asp?ruta=Leyes/1635955

DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

DICIEMBRE, 1993. PAG. 1.




POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE RECURSOS Y
COMPETENCIAS DE CONFORMIDAD CON LOS ARTICULOS 151, 288, 356 Y 357

DIARIO OFICIAL. ANO CXXXVII. N. 44654. 21,

LEY 715 2001 VIGENTE (ACTO LEGISLATIVO 01 DE 2001) DE LA CONSTITUCION POLITICA Y SE DICTAN CONGRESO DE COLOMBIA DICIEMBRE, 2001. PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1666964
OTRAS DISPOSICIONES PARA ORGANIZAR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS ’ ) o
DE EDUCACION Y SALUD, ENTRE OTROS.
DIARIO OFICIAL. ANO CXLII. N. 46506. 9, ENERO,
POR LA CUAL SE HACEN ALGUNAS MODIFICACIONES EN EL SISTEMA GENERAL ' ’ . .
. . 60. ps://www.suin-| .gov.. .asp?ruta=Ley:
LEY 1122 2007 VIGENTE DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. CONGRESO DE COLOMBIA 2007. PAG. 60. https:/A suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1674413
POR LA CUAL SE UNIFICA LA FACTURA COMO TiTULO VALOR COMO MECANISMO N
LEY 1231 2008 VIGENTE DE FINANCIACION PARA EL MICRO, PEQUENO Y MEDIANO EMPRESARIO, Y SE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL. Azl\:)gsc)él;:\lé. '1\‘ 47053.17, JULIO, https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1675804
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. 3 s
LEY SANDRA CEBALLOS, POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS ACCIONES PARA LA DIARIO OFICIAL. ANO CXLIV. N. 47685. 19, ABRIL, TR, :
' A ' ' DS .Suin-| .goV. .asp?ruta=Ley
LEY 1384 2010 VIGENTE ATENCION INTEGRAL DEL CANCER EN COLOMBIA CONGRESO DE COLOMBIA 2010. PAG. 1. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1678474
DIARIO OFICIAL. ANO CXLVIII. N. 48661. 2, ENERO,
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN MEDIDAS PARA MEJORAR LA LIQUIDEZ Y EL ’ ’ P .
. .1 ps: .suin-j .gov.. .asp?ruta=Ley
LEY 1608 2013 VIGENTE USO DE ALGUNOS RECURSOS DEL SECTOR SALUD CONGRESO DE COLOMBIA 2013. PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/1684986
POR MEDIO DE LA CUAL SE REFORMA EL CODIGO DE COMERCIO, SE FIJAN
NORMAS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNABILIDAD Y EL DIARIO OFICIAL. ANO CL. N. 49209. 11, JULIO, 2014. 3 TR, : _
LEY 1727 2014 VIGENTE FUNCIONAMIENTO DE LAS CAMARAS DE COMERCIO Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA https://www.suin-juriscol.gov.colviewDocument.asp?ruta=Leyes/1687318
DISPOSICIONES.
POR MEDIO DE LA CUAL SE REGULA EL DERECHO FUNDAMENTAL A LA SALUD Y DIARIO OFICIAL. ANO CL. N. 49427. 16, FEBRERO, . .
' ’ ps: .SUiN-| .gov. .asp?ruta=Leys
LEY 1751 2015 VIGENTE SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. CONGRESO DE COLOMBIA 2015. PAGA. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30019746
POR LA CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES QUE REGULAN LA OPERACIA®N DEL N
LEY 1797 | 2016 | VIGENTE SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA PIARIO OFICIAL. ANO G, N 49933. 13, JULIO, 2016. hitps://www. suin-juriscol.qov.co/viewDocument asp?ruta=Leyes/30021684
DISPOSICIONES. o
POR LA CUAL SE ADICIONAN Y MODIFICAN ALGUNOS ARTICULOS DE LAS LEYES DIARIO OFICIAL. Afio CLIV No. 50.830, Enero, 08 de . L . _
LEY 1949 2019 VIGENTE 1122 DE 2007 Y 1438 DE 2011, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES CONGRESO DE COLOMBIA 2019. PAG 4. https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30036084
POR EL CUAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2018-2022. “PACTO DIARIO OFICIAL. ANO CLV N. 50964, 25 MAYO DE . .
" ! H . - .gov. .asp?! =|
LEY 1955 2019 VIGENTE POR COLOMBIA, PACTO POR LA EQUIDAD". CONGRESO DE COLOMBIA 2019, PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30036488
POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE UN REGIMEN ESPECIAL Y EXCEPCIONAL
PARA ADQUIRIR LA NACIONALIDAD COLOMBIANA POR NACIMIENTO, PARA HIJOS DIARIO OFICIAL. ANO CLV. N. 51078. 16
LEY 1997 2019 VIGENTE E HIJAS DE VENEZOLANOS EN SITUACION DE MIGRACION REGULAR O CONGRESO DE COLOMBIA SEPTIEMBRE, 2019. PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30038068
IRREGULAR, O DE SOLICITANTES DE REFUGIO, NACIDOS EN TERRITORIO
COLOMBIANO, CON EL FIN DE PREVENIR LA APATRIDIA.
POR MEDIO DEL CUAL SE CREA LA HISTORIA CLINICA ELECTRONICA DIARIO OFICIAL ANO CLVI N. 51213 31 DE ENERO . L . _
LEY 2015 2020 VIGENTE INTEROPERABLE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. CONGRESO DE COLOMBIA 2020 PAG. 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30038770
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA'Y ADICIONA LA LEY 1384 DE 2010
RECONOCIENDO PARA LOS EFECTOS DE ESTA LEY COMO SUJETOS DE ESPECIAL DIARIO OFICIAL ANO CLVII No. 52.787 14 DE JUNIO 3 o . _
LEY 2360 2024 VIGENTE PROTECCION CONSTITUCIONAL A LAS PERSONAS CON SOSPECHA O QUE CONGRESO DE COLOMBIA DE 2021 PAG 1 https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Leyes/30051713
PADECEN CANCER.
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA MODERNIZACION Y ACTUALIZACION
LEY 2406 2024 VIGENTE PERMANENTE DEL PROGRAMA AMPLIADO DE INMUNIZACIONES - PAI- Y SE CONGRESO DE COLOMBIA https://www.minsalud.go ists/BibliotecaDigital/RIDE/INEC/IGUB/ley-2406-de-2024.pdf
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES
SECRETARIA DE EDUCACION
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORGANICAS EN MATERIA DE RECURSOS Y
COMPETENCIAS DE CONFORMIDAD CON LOS ARTICULOS 151, 288, 356 Y 357
LEY 715 2001 VIGENTE (ACTO LEGISLATIVO 01 DE 2001) DE LA CONSTITUCION POLITICA Y SE DICTAN CONGRESO DE COLOMBIA (DICIEMBRE ?)1E) 3:ég3§;écééL2’;(?1 44.654 DE 21 https://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-86098 archivo_pdf.pdf
OTRAS DISPOSICIONES PARA ORGANIZAR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS
DE EDUCACION Y SALUD, ENTRE OTROS
DECRETO LEY 11 1996 | vigente ESTATUTO DE PRESUPUESTO CONGRESO DE COLOMBIA (DIARIO OFICIAL NO. 52'523)' 4 DE SEPTIEMBERE DE http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto 0111 1996.html
LEY 30 1992 VIGENTE | POR LA CUAL SE ORGANIZA EL SERVICIO PUBLICO DE LA EDUCACION SUPERIOR. CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 5222623)- 4 DE SEPTIEMBRE DE http://www. i ).gov. 0030_1992.html
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA LA LEY 244 DE 1995, SE
REGULA EL PAGO DE LAS CESANTIAS DEFINITIVAS O PARCIALES A LOS DIARIO OFICIAL NO. 52.869 - 4 DE SEPTIEMBRE DE . . - N : . . : - o "
LEY 1071 2006 VIGENTE SERVIDORES PUBLICOS, SE ESTABLECEN SANCIONES Y SE FIJAN TERMINOS CONGRESO DE COLOMBIA Por medio de la cual se adiciona y modifica la Ley 244 de 1995, se regula el pago de las cesantias definitivas o parciales a los servidores publicos, se establecen sanciones y se fijan términos para su cancelacion.
PARA SU CANCELACION.
POR MEDIO DE LA CUAL SE FIJAN TERMINOS PARA EL PAGO OPORTUNO DE
LEY 264 1995 vigente CESANTIAS PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS, SE ESTABLECEN SANCIONES Y CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 522262?‘- 4 DE SEPTIEMBRE DE http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley 0244 1995.html
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. )
LEY 115 1994 VIGENTE POR LA CUAL SE EXPIDE LA LEY GENERAL DE EDUCACION CONGRESO DE LA REPUBLICA N/A https://www.mineducacion.gov.co/1621/articles-85906_archivo_pdf.pdf
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
POR LA CUA SE REGULA LA ORGANIZACION Y EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA| DIARIO OFICIAL NO. 51.453 DE 30 DE SEPTIEMBRE | :
LEY 2056 2020 VIGENTE GENERAL DE REGALIAS. (SGR) CONGRESO DE COLOMBIA DE 2020 http://www.sec goy 2056 2020.htm|
LEY 9 1979 | VIGENTE POR MEDIO DE LA CULA SE DICTAN MEDIDAS SANITARIAS. CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 35308, DEL 16 DE JULIO DE hitps://www.minsalud.gov.cc ividad_Nuevo/ley%200009%20de%201979.pdf




POR LA CUAL SE DESARROLLAN LOS ARTICULOS 356 Y 357 DE LA CONSTITUCION

DIARIO OFICIAL NO. 46.854 DE 27 DE DICIEMBRE DE

LEY 1176 | 2007 | VIGENTE POLITICA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. "SISTEMA GENERAL DE CONGRESO DE COLOMBIA hitp:/Awww. i \.go 1176_2007.html
PARTICIPACION”
POR EL CUAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2018 - 2022 PACTO ! )
LEY 1955 | 2019 | VIGENTE OR COLOMBIA. PACTO POR LA EQUIDAD, CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 50.964 DE 25 DE MAYO 2019 htto/Awww sec a0 1955 2019.html
LEY 152 | 1994 | VIGENTE | POR LA CUAL SE ESTABLECE LA LEY ORGANICA DEL PLAN DE DESARROLLO CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 41.450 DE 19 DE JULIO DE 1994 hitps:/fwww. redjurista.com/D 152 de 1994 congreso_de la_republica.aspx
By w00 | 1997 | vicenTE POR EL CUAL SE ADOPTAN NORMAS SOBRE CONSTRUCCIONES SISHO CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 43.113, DEL 25 DE AGOSTO DE T ) o 0400 1997 P
POR LA CUAL SE ADICIONAN, MODIFICAN Y DICTAN DISPOSICIONES ORIENTADAS
LEY 1882 | 2018 | VIGENTE A FORTALECER LA CONTRATACION PUBLICA EN COLOMBIA, LA LEY DE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 50477 DE 15 DE ENERO DE tp:/iwww. i \ g0 1882 2018 html
INFRAESTRUCTURA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.
POR LA CUAL SE DICTAN NORMAS ORIENTADAS A FORTALECER LOS
LEY 1474 | 2011 | VIGENTE MECANISMOS DE PREVENCION, INVESTIGACION Y SANCION DE ACTOS DE CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 48.128 DE 12 DE JULIO DE 2011 hito:/Awww. i .0 1474_2011.html
CORRUPCION Y LA EFECTIVIDAD DEL CONTROL DE LA GESTION PUBLICA.
POR MEDIO DE LA CUAL SE CREA EL REGISTRO NACIONAL DE OBRAS CIVILES
LEY 2020 | 2020 | VIGENTE INCONCLUSAS DE LAS ENTIDADES ESTATALES Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 51.378 DE 17 DE JULIO DE 2020 hitp:/Awww, i \.go 2020 2020.htmi
DISPOCISIONES"
FOR EL CUAL SE DICTAN NORMAS PARA EL SANEAMIENTO DE PREDIOS
LEY 2044 | 2020 | VIGENTE | OCUPADOS POR ASENTAMIENTOS HUMANOS ILEGALES Y SE DICTAN OTRAS CONGRESO DE COLOMBIA DIARIO OFICIAL NO. 51.391 DE 30 DE JULIO DE 2020 htto:/jwww secretari a0 20442020, htm
DISPOSICIONES
ESTABLECE UN MANDATO PARA QUE TODOS LOS MUNICIPIOS DEL PAIS DIARIO OFICIAL NO. 43.091, DE 24 DE JULIO DE ] )
LEY 388 | 1997 | VIGENTE o T B e D L O L L. CONGRESO DE COLOMBIA hitp:/Awww. \.g0v 0388_1997.html
LEY 1682 DE 2013 - POR LA CUAL SE ADOPTAN MEDIDAS Y DISPOSICIONES PARA
LEY 1682 | 2013 | VIGENTE | LOSPROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE Y SE CONCEDEN CONGRESO DE COLOMBIA PIARIO OFICIAL NO. 48 987 DF 27 DE NOVIEMBRE htto:/jwww secretari a0 1682 2013.html
FACULTADES EXTRAORDINARIAS.
POR LA CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES BASICAS SOBRE EL TRANSPORTE, SE
REDISTRIBUYEN COMPETENCIAS Y RECURSOS ENTRE LA NACION Y LAS DIARIO OFICIAL NO. 41.158, DE 30 DE DICIEMBRE ! )
LEY 105 ] 1998 | VIGENTE | £\TiDADES TERRITORIALES, SE REGLAMENTA LA PLANEACION EN EL SECTOR CONGRESO DE COLOMBIA DE 1993 hitpr// 140 0105 1993 himl
TRANSPORTE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.
POR LA CUAL SE EXPIDE EL CODIGO NACIONAL DE TRANSITO TERRESTRE Y SE DIARIO OFICIAL NO. 44.932 DE 13 DE SEPTIEMBRE ! )
LEY 769 | 2002 | VIGENTE o e ! CONGRESO DE COLOMBIA N, hitp:/Awww. \.go 0769_2002.html
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO EMPRESARIAL
LEY 101 1993 | VIGENTE LEY GENERAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y PESQUERO CONGRESO DE COLOMBIA PIARIO OFICIAL No. 41149, 23, DIGEMBRE, 1995. hitps://www, minagricultura.gov.co/ eves/ley%20101%20de%201993.pdf
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